
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Rita Levi-Montalcini” di Fontanafredda 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 Via Anello del Sole, 265 – 33074 Fontanafredda (Pordenone) 
E-mail: pnic81100e@istruzione.it - Pec: pnic81100e@pec.istruzione.it 

Web: www.icfontanafredda.edu.it 
 0434 99133 – 0434 997514 

C.F.  80006160933 – C.M. PNIC81100E 

Prot. 3528           Fontanafredda, 20/03/2024 
 

Titolo del Progetto: Tempo di Stem 
Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28145 
CUP: F34D23002970006 

Al sito Web 
Agli atti 
All’Albo 

 
Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) - Fondi del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziati nell’ambito del Decreto del Ministro dell’istruzione 
e del Merito (MIM) del 12/04/2023, m_pi AOOGABMI n. 65 (DM 65/2023) - Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” – Next Generation EU 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, 
n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 
il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli 
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo 
(DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 
ripresa e la resilienza”; 

PRESO ATTO del regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza; 

CONSIDERATO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

PRESO ATTO  del regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza; 

  

Firmato digitalmente da MARIA CARMELA ROMEO

mailto:
mailto:pnic81100e@pec.istruzione.it


 

CONSIDERATO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

CONSIDERATI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 
l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

CONSIDERATO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

PRESO ATTO  del decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è 
stato adottato lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

CONSIDEARTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono 
state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0”; 

CONSIDEARTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state 
assegnate le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, 
relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli 
interventi in essere previsti dal PNRR; 

PRESO ATTO  la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, 
recante “Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti 
PNRR”; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito (MIM) del 12/04/2023, m_pi 
AOOGABMI n. 65 (DM 65/2023) e relativo allegato 1 con l’elenco delle risorse 
economiche distribuite alle scuole; 

VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di 
investimento del DM65/2023 del PNRR (prot. n. 132935 del 15/11/2023), 
mediante la quale le scuole sono state invitate a presentare un progetto relativo 
al piano in oggetto; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di 
Concessione, in data 31/01/2024 con identificativo 28145; 

VISTO che in data 18/02/2024, con Prot AOOGABMI 0022312, l’Unità di missione per il 
PNRR ha firmato l’accordo di concessione, dopo aver verificato la conformità del 
progetto presentato; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 19/12/2023 (verbale n 5 punto 3) relativa 
all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO  che il Consiglio di Istituto ha deliberato, con delibera n 10 del 20/12/2023, 
l’inserimento nel Ptof del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO  che il Consiglio di Istituto ha deliberato, con delibera n 11 del 20/12/2023, 
l’approvazione dell’adozione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO  il Programma Annuale EF 2024, approvato con delibera n 21 del Consiglio di 
Istituto in data 22/01/2024; 

Firmato digitalmente da MARIA CARMELA ROMEO



 

CONSIDERATO  che il Consiglio di Istituto ha deliberato, con delibera n 33 del 18/03/2024, 
l’assunzione a bilancio del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO  che, per normativa il RUP deve appartenere all’organico della Stazione 
appaltante; 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Istituto del 18/03/2024 n 34 (assunta a prot. con 
il n. 3442 del 19/03/2024) relativa all’autorizzazione all’assunzione del ruolo di 
RUP a titolo non oneroso da parte del DS, relativa al progetto in oggetto; 

ACCERTATA l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 
CONSIDERATA La preventiva autorizzazione, rilasciata da parte del USR FVG con prot 15593 del 

30-11-2023 ai Dirigenti Scolastici, per l’assunzione di incarichi aggiuntivi, tra cui 
quelli riferiti alle linee di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
– Next Generation EU; 

 

DETERMINA 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a titolo non oneroso, ai 
sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990, per la realizzazione 
degli interventi relativi ai Fondi PNRR coma da decreto m_pi AOOGABMI n. 65 (DM 65/2023) - 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” – Next Generation EU 
 

Accordo di 
Concessione 

Codice Identificativo  Titolo Progetto Importo 
autorizzato  

AOOGABMI 0022312 del 
18/02/2024 

M4C1I3.1-2023-1143-P-
28145 

TEMPO DI STEM € 114.132,20 

 
 

La presente Determinazione Dirigenziale, considerata l’autorizzazione preventivamente concessa 
da parte del Ufficio Scolastico Regionale FVG e la delibera del Consiglio di Istituto n 35 del 
18/03/2023, diventerà esecutiva dalla data successiva alla richiesta di autorizzazione spedita 
all’USR FVG avvenuta in data 19/03/2024.  
 
Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica  

 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Maria Carmela Romeo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

Firmato digitalmente da MARIA CARMELA ROMEO


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
	“Rita Levi-Montalcini” di Fontanafredda
	SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO

		2024-03-20T19:45:17+0100
	MARIA CARMELA ROMEO




